ATA DE REUNIAO ORDINARIA SEMANAL

Tribunal de Justica
de Pernambuco

Assunto : Orientacoes para elaboracao do PLS 2021

Solicitante : Presidéncia da Comissao Gestora de Sustentabilidade

Data : 30/03/2021 Hora Inicio: 11:00 Hora Fim: 12:50
Local: : Sala de reuniao virtual tjpe.webex.com

1 PARTICIPANTES

Nome Geréncia/Unidade Email
Marcia Carvalho DG (Presidéncia da Comissao) marcia.carvalho@tjpe.jus.br
Catarina Vila Nova Juiza (Coordenadora do Programa catarina.vilanova@tjpe.jus.br
Governanca de Dados)
Norma Miranda DG (Ass. Técnica) norma.miranda@tjpe.jus.br
Livia Mota COPLAN livia.mota@tjpe.jus.br
Mauricio Brainer COPLAN brainerjunior@tjpe.jus.br
Jodo Batista SAD batista.faria@tjpe.jus.br
Luis Camara SGP luis.camara@tjpe.jus,br
Juliana Neiva SETIC juliana.neiva@tjpe.jus.br
Rebeka Maciel ASCOM rebeka.maciel@tjpe.jus.br
Justiniano Vasconcelos SETIC justiniano.vasconcelos@tjpe.jus.br
Ayrton Rocha COPLAN/NUCS (Secretaria da Comiss&o) ayrton.filho@tjpe.jus.br
llka Cavalcanti COPLAN/NUCS (Secretaria da Comissao) llka.cavalcanti@tjpe.jus.br

2  DELIBERACOES

e A reunido tratou de revisdo do desempenho dos Planos de Logistica Sustentavel - PLS anos 2018 a 2020, e de
orientac¢des para o inicio dos trabalhos da elaboragédo do PLS 2021.

e Auséncia de representante da Secretaria Executiva da Escola Judicial, e da Assisténcia Policial Militar e Civil —
APMC.

e Foram apresentadas e discutidas as seguintes informacdes:

o Abertura da reunido contou com as falas iniciais da Sra. Livia Mota, Dra. Marcia Carvalho e Dra. Catarina
Vila Nova.

o Em seguida, a secretaria da comissdo passou a apresentar o conteddo programado, na respectiva
sequéncia:
= Importancia do PLS para o Poder Judicidrio e Sociedade (Diretrizes estratégicas do CNJ —
Normativos);

= Prémio CNJ Qualidade 2020 (Situacdo do TJPE no Prémio CNJ Qualidade 2020 - Eixo
Governanca — requisito V (Socioambiental — Res. 201/2015));

= Desempenho das ag¢des inseridas no PLS (série historica anos 2018;2019 e 2020);
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= Desempenho das metas propostas no PLS (série histérica anos 2018;2019 e 2020);
= Contexto e Desafios para o PLS 2021;
= Norteadores para elaboracdo do PLS 2021;

= Ferramenta para elaboragdo do PLS 2021 (Formulario de Preenchimentos dos objetivos, metas
e agoes);
= Cronograma das tratativas para elaboragdo PLS 2021.

3 ENCAMINHAMENTOS

e Dra. Catarina Vila Nova reforcou o interesse dessa Gestdo em alcancar melhores resultados no Prémio CNJ
Qualidade 2021.

e Livia Mota enfatizou a importancia de melhorar a qualidade das acdes e metas desse PLS 2021, pontuando a
necessidade da Comissdo se reunir com mais frequéncia.

e Jodo Batista parabenizou o trabalho; pediu para se elaborar ata, a fim de poder compartilhar com os gestores o
conteldo, para servir de andlises e melhoramentos que repercutam numa premiacao; lembrou que em relagéo a
SAD, esta vem sendo muito demandada para a¢des que impactam também no PLS.

e Luis Camara elogiou a apresentacdo e condugdo da reunido, reforcando necessidade do TJPE ter um novo olhar
para as questdes socioambientais, que sdo perenes, presentes e futuras. Frisou que Sustentabilidade é a
sobrevivéncia da instituicdo, e reforcou que as reunides devem acontecer com certa periodicidade.

e Rebeka Maciel, sugeriu compartilhamento de experiéncias e atividades entre os setores, maior integragdo, que
permita visualizar e divulgar as boas praticas do 6rgéo, ainda nao visiveis no campo das a¢des socioambientais.

e Dra. Marcia enalteceu a apresentacdo, e indagou se a reunido estava sendo gravada. Pontuou que o
monitoramento e a gestdo ndo necessariamente deva ser de responsabilidade do gestor maior, devendo-se
delegar aos demais gestores do setor.

e Em seguida, Secretaria informou que sera elaborado cronograma de reunides com os Grupos Executivos — GEs
do PLS, para aprofundamentos pontuais dos temas correlatos. Ainda, que todas as tratativas serdo
disponibilizadas no SEl aberto n°® 00010439-61.2021.8.17.8017.

e Por fim, Livia destacou que o prazo méximo de validacdo e publicagdo do documento PLS 2021, serad
30/04/2021.

e Sendo essas as consideragdes, deu-se por encerrada a reunido.

4 ANEXOS

o Formulario de Preenchimento das metas e ac6es do PLS 2021.

5  DISTRIBUICAO

Esta ata redigida por Ayrton da Rocha Lapa Filho (Ayrton.filho@tjpe.jus.br) serd enviada para a lista de
participantes via Email.



